

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác quốc phòng, quân sự năm 2021 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2022

Thực hiện Công văn số 3406/CV-BCHQS ngày 08/10/2021 của BCH Quân sự Bộ Công Thương về việc báo cáo tình hình thực hiện công tác quốc phòng, quân sự năm 2021 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2021

1. Xây dựng cơ quan vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức

- Xác định công tác chính trị tư tưởng là nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên, Đảng ủy, Giám đốc Sở, Ban CHQS Sở chú trọng phối hợp quán triệt đầy đủ, kịp thời các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nói chung, chủ trương, nghị quyết về quốc phòng nói riêng cho đảng viên, công chức, viên chức gắn liền với quán triệt, nâng cao nhận thức, thực hiện Nghị quyết TW 4 (khóa XII) “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ” và Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị “Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và quy định về nêu gương của cán bộ, đảng viên; là cơ sở để rèn luyện, nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức, lối sống; phòng chống “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch; nền tảng để giữ vững quốc phòng, thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế ngành, xây dựng Đảng, chính quyền ổn định, vững mạnh.

- Tiếp tục tập trung thực hiện Nghị quyết số 18, 19 và 26 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”, “Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”, “Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ” gắn với nội dung “Cải cách tổ chức bộ máy”, “Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức” theo chương trình cải cách hành chính. Theo đó, đã tham mưu kiện toàn chức danh Giám đốc, Phó Giám đốc Sở, Ban Chấp hành, Bí thư, Phó Bí thư, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy Sở và Ban Chấp hành, Chủ tịch Công đoàn cơ sở Sở Công Thương. Xây dựng Phương án sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc; xây dựng, thực hiện Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2021; trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 51/2021/QĐ-UBND Sửa đổi một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Quyết định số 53/2015/QĐ-UBND

ngày 16/11/2015 của UBND tỉnh. Theo đó, sáp nhập phòng Quản lý xuất nhập khẩu vào phòng Quản lý thương mại, tinh gọn bộ máy bên trong, phân công, bố trí công chức, viên chức đảm bảo vị trí việc làm theo quy định.

- Kiện toàn Ban CHQS Sở đảm bảo cơ cấu quy định; trong đó, đã đề nghị Bộ CHQS tỉnh kiện toàn chức danh Chỉ huy trưởng và đang đề nghị kiện toàn chức danh Chính trị viên để đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo trong toàn hệ thống chính trị đối với nhiệm vụ quốc phòng, an ninh. Kiện toàn tổ chức Tự vệ, thành lập bổ sung 01 Tiểu đội Tự vệ theo hệ thống tổ chức chính quyền (thuộc đơn vị sự nghiệp trực thuộc) để đảm bảo sự gắn kết, chặt chẽ trong hoạt động chuyên môn gắn với công tác quốc phòng theo quy định. Cử chiến sĩ tự vệ tham gia huấn luyện đợt 1/2021 đảm bảo số lượng quy định. Triển khai xây dựng văn kiện theo chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức trực SSCĐ đầy đủ theo quy định.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị gắn với công tác quốc phòng, quân sự

- Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX nhiệm kỳ 2020 – 2025 với đột phá “Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp”; Sở phối hợp tham mưu Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 3 (khóa XX) ban hành Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 11/5/2021 “về huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp”, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 998/KH-UBND ngày 07/7/2021 ban hành Kế hoạch phát triển công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025 với quan điểm, mục tiêu phát triển công nghiệp “gắn kết với bảo đảm quốc phòng, an ninh” và đề ra nhiệm vụ, giải pháp “gắn kết phát triển công nghiệp dân sinh và công nghiệp quốc phòng, an ninh theo hướng lưỡng dụng”; góp phần thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ cơ bản, liên hoàn, vững chắc trong tình hình mới”.

- Tích cực triển khai nhiệm vụ QLNN, hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp vừa ổn định sản xuất, kinh doanh trên lĩnh vực ngành, vừa đảm bảo phòng chống dịch bệnh COVID-19, kích hoạt Phương án đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu theo cấp độ dịch bệnh; kế hoạch dự trữ hàng hóa, nhu yếu phẩm phòng, chống thiên tai năm 2021; đảm bảo thực hiện nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh giao về đảm bảo việc lưu thông hàng hóa thuận lợi; cung cấp đủ hàng hóa cho các địa phương trên địa bàn tỉnh; cung cấp thông tin về thị trường cung ứng hàng hóa, dự báo nhu cầu thị trường trong và ngoài nước, nhất là các thị trường dự kiến có nhu cầu lớn; hỗ trợ, hướng dẫn, định hướng để tổ chức, cá nhân chủ động trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu thụ sản phẩm, không để xảy trường hợp phải giải cứu nông sản như thời gian qua; đặc biệt lưu ý đến phương án sản xuất, kinh doanh trong thời kỳ hậu Covid-19.

- Tham gia kế hoạch liên ngành phối hợp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại; đảm bảo an ninh năng lượng; khuyến khích, tăng cường thực hiện giải quyết TTHC trực tuyến và các hoạt động liên quan đến an toàn, an ninh như quản lý an toàn thực phẩm trên lĩnh vực ngành, hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp; ... góp phần trong việc đảm bảo phát triển kinh tế ngành gắn với đảm bảo quốc phòng, an ninh.

- Xây dựng Phương án, chủ động, phối hợp thực hiện kiểm tra về công tác phòng chống thiên tai trong an toàn hồ đập, hồ chứa thủy điện, công trình, vùng hạ du đập theo phương châm "4 tại chỗ" ứng phó với bão, lũ, ngập lụt, sạt lở đất nhất là các biện pháp cần thiết đảm bảo an toàn tính mạng cho người dân, công trình, giảm thiểu thiệt hại. Tham mưu, triển khai, tổng hợp việc xây dựng và triển khai kế hoạch dự trữ hàng hóa, nhu yếu phẩm phòng chống thiên tai năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Đóng góp Quỹ phòng chống thiên tai theo quy định của địa phương.

- Tích cực thực hiện phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới với 2 tiêu chí của ngành: tiêu chí số 4 về điện và tiêu chí số 7 về hạ tầng thương mại nông thôn đạt kết quả, nhiều tập thể, cá nhân thuộc ngành được Bộ Công Thương, Chủ tịch UBND tỉnh xét tặng Bằng khen về thành tích xuất sắc trong phong trào xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 – 2021.

- Thực hiện đúng quy định, hướng dẫn của các cấp về thực hiện công tác giáo dục QPAN. Báo cáo, đăng ký, tham gia đầy đủ, đúng quy định về bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh thuộc đối tượng 2, 3. Từ năm 2018, BCHQS Sở cũng đã chủ động phối hợp tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh cho đối tượng 4 đạt 100%.

- Đề cao trách nhiệm, thực hiện hoàn thành nhiệm vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Thực hiện tốt công tác hậu phương quân đội, đền ơn đáp nghĩa gắn với hoạt động an sinh xã hội: phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng, đóng góp Quỹ vì người nghèo, ủng hộ phòng chống dịch bệnh Covid-19, đồng bào, nhân dân bị thiệt hại do bão lũ, duy trì Quỹ tiết kiệm làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh (xây dựng từ năm 2009) hỗ trợ công chức, viên chức, người lao động ốm đau, khó khăn.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2022

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, công chức, viên chức, lực lượng tự vệ về chủ trương, pháp luật, cơ chế, chính sách liên quan đến công tác quốc phòng, quân sự nói chung, đối với ngành nói riêng.

- Phối hợp, tập trung, đồng bộ trong hệ thống chính trị lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt thực hiện nhiệm vụ chính trị gắn với công tác quốc phòng, quân sự.

Sở Công Thương Quảng Ngãi kính báo cáo Bộ Công Thương./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Bộ Công Thương (phòng QP-AN);
- Giám đốc, P. Giám đốc Sở;
- Đảng ủy Sở;
- BCHQS Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đỗ Tiến Đạt